1 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

令和５年 ７月 １８日

お客様 各位

熊本電気鉄道株式会社

鉄道旅客運賃の上限変更認可申請についてのお知らせ

  熊本電気鉄道株式会社（本社：熊本市中央区、代表取締役：中島敬髙）は、令和 5年 10

月から実施予定の鉄道旅客運賃の上限変更認可申請書を本日 7月 18日付にて九州運輸局長

宛、提出いたしましたのでお知らせいたします。

１．申請理由

当社鉄道事業における営業損益は、長引く新型コロナウイルス感染症の影響やエネル

ギー価格高騰などにより、2020（R2）年度が▲201 百万円、2021（R3）年度が▲184 百

万円と大幅な営業赤字が続き、様々なコスト削減を行ってまいりましたが、2022（R4）

年度においても若干の回復傾向にはあるものの▲124 百万円の営業赤字となり厳しい事

業運営が続いております。一方で、安全・安心・快適な交通サービスを維持していくには、

車両・保線・電気等の安全運行に関わる設備投資を今後も継続して実施していく必要があ

るため、今回の上限変更を申請したものです。

２．申請概要

（１）初乗り運賃（2キロまで） 180円（現行 160円）

（２）平均値上げ率

  普通旅客運賃        13.22％

  通勤定期旅客運賃 1ヵ月 13.22％

           3ヵ月 13.20％

  通学定期旅客運賃 1ヵ月 13.22％

           3カ月 13.21％

（３）現行・申請運賃比較表  別紙のとおり

 2 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

（４）鉄道事業の営業損益・収支率

単位：千円

 2020 年度 2021 年度 2022 年度

 実績 実績 実績

営業収益 266,066 285,413 345,629

営業費用 467,202 469,565 469,895

営業損益 ▲201,136 ▲184,152 ▲124,266

営業収支率 56.9％ 60.8％ 73.6％

 2023 年度 2024 年度 2025 年度 2026 年度

 推定 推定 推定 推定

営業収益 416,960 417,730 419,338 420,960

営業費用 541,204 564,531 530,264 515,219

営業損益 ▲124,244 ▲146,801 ▲110,926 ▲94,259

営業収支率 77.0％ 74.0％ 79.1％ 81.7％

※2023 年度以降の推定は運賃改定後の運賃で算出

３．お問い合わせ先

  鉄道事業部運輸課 電話 096-343-2552（平日 9：00～17：00）

 3 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

【別紙 1】

現行・申請運賃比較表

（1）普通旅客運賃

営 業

キロ程
現行運賃

申  請 営 業

キロ程
現行運賃

申  請

運 賃 値上率 運 賃 値上率

キロ 円 円 ％ 8～9 390 450 15.38

0～2 160 180 12.50 9～10 410 460 12.20

2～3 170 190 11.76 10～11 440 490 11.36

3～4 210 230 9.52

4～5 250 280 12.00

5～6 280 330 17.86 平均値上率  13.22％

最高       17.86％

最低       9.52％

6～7 310 350 12.90

7～8 360 420 16.67

 4 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

（2）定期旅客運賃

 通勤定期旅客運賃（1か月）

営 業

キロ程
現行運賃

申  請 営 業

キロ程
現行運賃

申  請

運 賃 値上率 運 賃 値上率

キロ 円 円 ％ 8～9 14,040 16,200 15.38

0～2 5,760 6,480 12.50 9～10 14,760 16,560 12.20

2～3 6,120 6,840 11.76 10～11 15,840 17,640 11.36

3～4 7,560 8,280 9.52

4～5 9,000 10,080 12.00

5～6 10,080 11,880 17.86 平均値上率  13.22％

最高       17.86％

最低       9.52％

6～7 11,160 12,600 12.90

7～8 12,960 15,120 16.67

通勤定期旅客運賃（3か月）

営 業

キロ程
現行運賃

申  請 営 業

キロ程
現行運賃

申  請

運 賃 値上率 運 賃 値上率

キロ 円 円 ％ 8～9 40,020 46,170 15.37

0～2 16,420 18,470 12.48 9～10 42,070 47,200 12.19

2～3 17,450 19,490 11.69 10～11 45,150 50,270 11.34

3～4 21,550 23,600 9.51

4～5 25,650 28,730 12.01

5～6 28,730 33,860 17.86 平均   13.20％

最高   17.86％

最低    9.51％

6～7 31,810 35,910 12.89

7～8 36,940 43,090 16.65

 5 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

通学定期旅客運賃（1か月）

営 業

キロ程
現行運賃

申  請 営 業

キロ程
現行運賃

申  請

運 賃 値上率 運 賃 値上率

キロ 円 円 ％ 8～9 11,700 13,500 15.38

0～2 4,800 5,400 12.50 9～10 12,300 13,800 12.20

2～3 5,100 5,700 11.76 10～11 13,200 14,700 11.36

3～4 6,300 6,900 9.52

4～5 7,500 8,400 12.00

5～6 8,400 9,900 17.86 平均値上率  13.22％

最高       17.86％

最低       9.52％

6～7 9,300 10,500 12.90

7～8 10,800 12,600 16.67

通学定期旅客運賃（3か月）

営 業

キロ程

現行運賃

申  請 営 業

キロ程 現行運賃

申  請

運 賃 値上率 運 賃 値上率

キロ 円 円 ％ 8～9 33,350 38,480 15.38

0～2 13,680 15,390 12.50 9～10 35,060 39,330 12.18

2～3 14,540 16,250 11.76 10～11 37,620 41,900   11.38

3～4 17,960 19,670 9.52

4～5 21,380 23,940 11.97

5～6 23,940 28,220 17.88 平均   13.21%

最高   17.88%

最低    9.52%

6～7 26,510 29,930 12.90

7～8 30,780 35,910 16.67

 6 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

【別紙 2】

（1）新運賃表

駅間普通旅客運賃表

藤崎宮

上熊本

韓々坂

池田

打越

坪井川

330280280230180

180 180 180 350 350

190190180 330280490490460

北熊本

190 230 280 330

亀井

八景水

堀川

新須屋

230

180180

180 180 190

180

230190180180

三ッ石

黒石

熊本高専

再春医療

センター

御代志

黒髪町

180 180 420

450450420350

420350330330280

280

280230460450450

420 450 460 460 460 230

330

230180180180

180 180

190180180

330 190 230

280230190

420 420 420 180 230

230190450450420

190 230 280 280 330 350

350350

330

180180

230190330330280

280 230 280

190

須屋

230 280

330

230230190

180 190 230

420330190180180180

350

330280230230190

180 180 190 190 230

180

450 460

460420180

190 230

190180420350350330280230

450

420350180180180

280 330

 7 / 7

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/

駅間通勤旅客運賃表

駅間通学旅客運賃表

6,480 6,480 6,840 6,840 8,280 10,080 10,080 11,880 12,600 15,120 16,200 16,200 16,560 17,640 17,640 10,080 11,880

18,470 18,470 19,490 19,490 23,600 28,730 28,730 33,860 35,910 43,090 46,170 46,170 47,200 50,270 50,270 28,730 33,860

6,480 6,480 6,480 6,840 8,280 10,080 11,880 12,600 12,600 15,120 16,200 16,560 16,560 16,560 8,280 10,080

18,470 18,470 18,470 19,490 23,600 28,730 33,860 35,910 35,910 43,090 46,170 47,200 47,200 47,200 23,600 28,730

6,480 6,480 6,480 8,280 8,280 10,080 11,880 11,880 12,600 15,120 16,200 16,200 16,560 8,280 10,080

18,470 18,470 18,470 23,600 23,600 28,730 33,860 33,860 35,910 43,090 46,170 46,170 47,200 23,600 28,730

6,480 6,480 6,840 6,840 8,280 10,080 11,880 12,600 12,600 15,120 16,200 16,200 6,840 8,280
18,470 18,470 19,490 19,490 23,600 28,730 33,860 35,910 35,910 43,090 46,170 46,170 19,490 23,600

6,480 6,480 6,840 8,280 10,080 10,080 11,880 12,600 15,120 15,120 15,120 6,480 8,280
18,470 18,470 19,490 23,600 28,730 28,730 33,860 35,910 43,090 43,090 43,090 18,470 23,600

6,480 6,480 6,840 8,280 8,280 10,080 11,880 12,600 12,600 15,120 6,480 6,840
18,470 18,470 19,490 23,600 23,600 28,730 33,860 35,910 35,910 43,090 18,470 19,490

6,480 6,480 6,840 6,840 8,280 10,080 11,880 11,880 11,880 6,840 8,280
18,470 18,470 19,490 19,490 23,600 28,730 33,860 33,860 33,860 19,490 23,600

6,480 6,480 6,840 8,280 8,280 10,080 11,880 11,880 6,840 8,280
18,470 18,470 19,490 23,600 23,600 28,730 33,860 33,860 19,490 23,600

6,480 6,480 6,840 8,280 8,280 10,080 10,080 8,280 10,080

18,470 18,470 19,490 23,600 23,600 28,730 28,730 23,600 28,730

6,480 6,480 6,840 6,840 8,280 8,280 10,080 11,880

18,470 18,470 19,490 19,490 23,600 23,600 28,730 33,860

6,480 6,480 6,840 6,840 8,280 11,880 12,600

18,470 18,470 19,490 19,490 23,600 33,860 35,910

6,480 6,480 6,480 6,840 11,880 15,120

18,470 18,470 18,470 19,490 33,860 43,090

6,480 6,480 6,480 12,600 15,120

18,470 18,470 18,470 35,910 43,090

6,480 6,480 15,120 16,200

18,470 18,470 43,090 46,170

6,480 15,120 16,560

18,470 43,090 47,200

16,200 16,560

46,170 47,200

6,480
18,470

令和5年6月16日　申請
令和5年10月1日　実施

上熊本

堀川

新須屋

須屋

三ッ石

黒石

韓々坂

再春医療

センター

御代志

黒髪町

藤崎宮前

3カ月
1カ月

熊本高専

池田

打越

坪井川

北熊本

亀井

八景水谷

5,400 5,400 5,700 5,700 6,900 8,400 8,400 9,900 10,500 12,600 13,500 13,500 13,800 14,700 14,700 8,400 9,900
15,390 15,390 16,250 16,250 19,670 23,940 23,940 28,220 29,930 35,910 38,480 38,480 39,330 41,900 41,900 23,940 28,220

5,400 5,400 5,400 5,700 6,900 8,400 9,900 10,500 10,500 12,600 13,500 13,800 13,800 13,800 6,900 8,400
15,390 15,390 15,390 16,250 19,670 23,940 28,220 29,930 29,930 35,910 38,480 39,330 39,330 39,330 19,670 23,940

5,400 5,400 5,400 6,900 6,900 8,400 9,900 9,900 10,500 12,600 13,500 13,500 13,800 6,900 8,400
15,390 15,390 15,390 19,670 19,670 23,940 28,220 28,220 29,930 35,910 38,480 38,480 39,330 19,670 23,940

5,400 5,400 5,700 5,700 6,900 8,400 9,900 10,500 10,500 12,600 13,500 13,500 5,700 6,900
15,390 15,390 16,250 16,250 19,670 23,940 28,220 29,930 29,930 35,910 38,480 38,480 16,250 19,670

5,400 5,400 5,700 6,900 8,400 8,400 9,900 10,500 12,600 12,600 12,600 5,400 6,900
15,390 15,390 16,250 19,670 23,940 23,940 28,220 29,930 35,910 35,910 35,910 15,390 19,670

5,400 5,400 5,700 6,900 6,900 8,400 9,900 10,500 10,500 12,600 5,400 5,700
15,390 15,390 16,250 19,670 19,670 23,940 28,220 29,930 29,930 35,910 15,390 16,250

5,400 5,400 5,700 5,700 6,900 8,400 9,900 9,900 9,900 5,700 6,900
15,390 15,390 16,250 16,250 19,670 23,940 28,220 28,220 28,220 16,250 19,670

5,400 5,400 5,700 6,900 6,900 8,400 9,900 9,900 5,700 6,900
15,390 15,390 16,250 19,670 19,670 23,940 28,220 28,220 16,250 19,670

5,400 5,400 5,700 6,900 6,900 8,400 8,400 6,900 8,400
15,390 15,390 16,250 19,670 19,670 23,940 23,940 19,670 23,940

5,400 5,400 5,700 5,700 6,900 6,900 8,400 9,900
15,390 15,390 16,250 16,250 19,670 19,670 23,940 28,220

5,400 5,400 5,700 5,700 6,900 9,900 10,500

15,390 15,390 16,250 16,250 19,670 28,220 29,930

5,400 5,400 5,400 5,700 9,900 12,600

15,390 15,390 15,390 16,250 28,220 35,910

5,400 5,400 5,400 10,500 12,600

15,390 15,390 15,390 29,930 35,910

5,400 5,400 12,600 13,500

15,390 15,390 35,910 38,480

5,400 12,600 13,800

15,390 35,910 39,330

13,500 13,800

38,480 39,330

5,400
15,390

令和5年6月16日　申請
令和5年10月1日　実施

上熊本

堀川

新須屋

須屋

三ッ石

黒石

韓々坂

再春医療

センター

御代志

黒髪町

藤崎宮前

1カ月
3カ月

熊本高専

池田

打越

坪井川

北熊本

亀井

八景水谷